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Abstrakt

Tato práce je výsledkem spolupráce Českého vysokého učení technického

v Praze a společnosti General Electric Aviation Czech. Hlavním tématem je

přetlakování kabiny letadel. Zabývá se problematikou přetlakování kabiny letadel,

tedy příčinami a možnostmi přetlakování kabiny letadel a s nimi spojenými klady

a zápory. Podrobněji se věnuje výškové soustavě letadla King Air 350, které je

majetkem ČVUT. Dále se zabývá možnostmi regulace odpouštění z motoru G.E.

Catalyst, který je výtvorem společnosti G.E. Aviation Czech, při integraci na již

zmíněný letoun King Air 350. Popisuje postup při návrhu plynulé regulace

odpouštění z motoru. Zabývá se měřením hmotnostních i objemových průtoků

nepřímým způsobem s pomocí škrtících prvků, speciálně clonami.

Klíčová slova: Přetlakování kabiny letadel, King Air 350, bleed air, měření

průtoků, clony

Abstract
This work is a result of cooperation between the Czech Technical University

in Prague and General Electric Aviation Czech. The main theme is the cabin

airplane pressurization. It deals with the issue of airplane cabin pressurization, in

other words the reasons of pressurization, its possibilities and associated pros and

cons. It deals with the cabim pressurization system of King Air 350 aircraft, which

is owned by CTU. Further, it deals with the possibilities of regulation of bleed air

draining from the engine G.E. Catalyst, which is a product of G.E. Aviation Czech,

integrating into the above-mentioned King Air 350. It describes the procedure for

designing a continuous regulation of bleed air draining. It deals with the

measurement of mass and volume flows with the help of throttle elements,

especially the orifices.

Key words: airplane cabin pressurization, King Air 350, bleed air, flow

measurement, orifices
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2. Použité symboly a indexy

2.1. Symboly

Symbol Veličina Jednotka

ν Kinematická viskozita m2/s

𝜇 Dynamická viskozita Pa ∙S

ρ Hustota kg/m3

C Součinitel průtoků [1]

d Průměr otvoru clony m

D Vnitřní průměr potrubí m

p Absolutní statický tlak tekutiny Pa

𝑞𝑚 Hmotnostní průtok kg/s

β Poměr průměrů = d/D [1]

F Průřez potrubí před clonou m2

h Výška m

f Průřez clony m2

l Minimální požadovaná délka potrubí m

𝑣 Rychlost proudění m/s

τ Poměr tlaků [1]

𝜀 Součinitel expanze [1]

ReD Reynoldsovo číslo vztažené k rozměru D [1]
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2.2. Indexy

Index Význam

0 Hladina moře

1 Před clonou

2 Za clonou

2.5 Nízkotlaké odpouštění

3 Vysokotlaké odpouštění

Amb Okolní vzduch

Total Vzduch za ejektorem
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3. Úvod

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou G.E. Aviation Czech při integraci

nového ATP motoru na letoun Super King Air 350. Společnost G.E. Aviation Czech

patří do celosvětové sítě General Electric. Jedná se o divizi, která vyrábí jedny

z nejpoužívanějších leteckých motorů na světě.

Jejich novinkou je již zmíněný motor Catalyst (advanced turboprop neboli

ATP). Tento motor se pyšní výkonem 1240 koní na hřídeli. Vlastnost, která ho dělá

bezkonkurenčním je stlačení kompresorem 16:1. Ve srovnání s motory ve stejné

konkurenční třídě, má motor o 20 % nižší spotřebu paliva a o 10 % vyšší výkon při

cestovní rychlosti. Mimo jiné, slibuje o 33 % delší časový interval mezi generálními

opravami.

Hlavním zákazníkem, který má o motor zájem, je Textron, který má v plánu

ho použít pro svůj nový letoun Cessna Denali. Cessna Denali je unikátní tím, že se

jedná o letadlo poháněné jen jedním motorem, kterým má být právě G.E. Catalyst.

ČVUT si pro testování motoru Catalyst zakoupilo letoun King Air 350.

V současné době se na něm provádí veškeré testování, které je ve spolupráci

s ČVUT. Testovnání probíhá v Berlíně u společnosti Beechcraft Berlin Aviation

(BBA). V rámce této dohody vzniká i tato bakalářská práce. Našim úkolem bylo, ve

spoluprací s G.E. Aviation a Beechcraft Berlin Aviation, navrhnout plynulou

regulaci odpouštění z motoru a s tím i spojená měření průtoků. [1]

Obr. 1 G.E. Catalyst (převzato z literatury Wikipedia. [Online] [Citace: 12. 07 2018.]
https://en.wikipedia.org/wiki/General_Electric_Catalyst.)
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4. Problematika přetlakování kabiny letadel

V dnešní době mohou běžná letadla létat až do spodních částí stratosféry.

Létaní ve velkých výškách s sebou nese velkou řadu výhod, jako je například menší

spotřeba paliva u proudových a turbovrtulových motorů, menší výskyt přírodních

činitelů, což kromě většího pohodlí pasažérů, i prodlužuje životnost draku letadla.

Při létání ve velkých výškách nesmíme opomenout jeden důležitý fakt, a

tím je změna životních podmínek posádky letadla. Ve velkých výškách je jiné

složení vzduchu, to znamená menší množství kyslíku a nižší tlak, než na který je

lidský organismus zvyklý. To způsobuje komplikace při dýchání, protože transport

kyslíku k buňkám probíhá ve směru tlakového spádu. Je-li ale vdechovaný vzduch

o nízkém tlaku, je nízký i tlak kyslíku, a tím i tlakový spád mezi vdechovaným

kyslíkem a buňkou, což zapříčiní menší množství přepravovaného kyslíku. Tento

problém je označován, jako výšková nemoc neboli hypoxická hypoxie. Intenzita

výškové nemoci záleží především na výšce letu, na době, po kterou člověk pobývá

v dané výšce a samozřejmě na individuální snášenlivosti nemoci.

Výšková nemoc se projevuje sníženou vnímavostí, zhoršením zraku,

pomalejšími reakcemi, menší schopností logického uvažování atd. Nejhorší situace

může nastat, překročí-li lidský organismus tzv. kritickou oblast, což je výška větší

než 6 až 7 km. Je označena jako kritická, protože v této oblasti může dojít ke ztrátě

vědomí.

K zajištění dostatečně vysokého tlaku vzduchu se používají výškové oděvy,

obzvláště ve vojenském a kosmickém průmyslu, a přetlakové kabiny. Přetlak

v kabině je ale omezen pevností konstrukce. Proto je tolerované určité snížení

tlaku v kabině, v závislosti na výšce letu. Medicína doporučuje použití maximální

výšku 2,5 km jako hranici bez přetlaku a přidaného kyslíku. [2]
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5. Přetlakové kabiny

Přetlaková kabina je součástí klimatizační soustavy letadla. Jedná se o

zařízení, které zajišťuje vhodné tlakové podmínky uvnitř letadla.

5.1. Druhy instalací přetlakové kabiny

Přetlakové kabiny rozlišujeme podle způsobu cirkulace vzduchu na:

1) Otevřené neboli atmosférické (Obr 2 a)), které jsou charakteristické tím, že

se pro přetlakování kabiny používá vzduch z okolní atmosféry letadla. Ten se

v kompresoru stlačí na požadovaný tlak a vzduch správného tlaku projde

kabinou letadla. Po vydýchání je odveden zpět do okolní atmosféry. Tento

typ přetlakových kabin se využívá zejména pro lety v oblasti zemské

atmosféry. Při letu nad 20 km výšky není tento typ kabiny výhodný, neboť je

výroba přetlaku energeticky náročná.

2) Uzavřené neboli autonomní (Obr 2 b),

c)), u kterých je vzduch pro

přetlakování kabiny odebírán

z tlakových nádob. Tlak odebraného

vzduchu se sníží na požadovanou

hodnotu. Po vydýchání je možné

vzduch odvádět do atmosféry, jako je

to u otevřených přetlakových kabin,

nebo je odváděn do regeneračního

zařízení, kde je vzduch vyčištěn a

obohacen kyslíkem pro opětovné

použití. Nejčastěji se používají pro

lety mimo hranice zemské atmosféry.

Uplatnění nachází i u kosmických letů.

[2]

5.2. Zdroje vzduchu

V závislosti na typu motoru existují různé zdroje vzduchu pro přetlakování

kabiny. Letadla s pístovými motory mají jiné zdroje přetlakování kabiny než letadla

Obr. 2 Druhy přetlakových
kabin a) otevřené, b), c) uzavřené
(převzato z literatury [2])
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s turbovrtulovým motorem. Vzhledem k tomu, že komprese vzduchu zvedá jeho

teplotu, je ve většině typů výškové soustavy potřeba chlazení. [3] [4]

5.2.1. Pístové motory


[…]


ČSN ISO 5167-1. Materiál škrtícího prvku by měl být vybrán podle teploty proudící

tekutiny. Neboť nevhodně zvolená tepelná roztažnost materiálu, by mohla do

měření přidat nejistotu.

Měříme-li průtok plynu, poměr tlaků τ, který je definovaný jako 𝜏 =
𝑝2

𝑝1

musí být větší nebo roven 0,75. V našem případě jsme provedli kontrolní výpočet

a podmínka je pro všechny měřené plyny splněna (Viz. Tabulka 4)

Tabulka 4 - Poměr tlaků

Škrtící prvek musí být zabudován do potrubí kruhového průřezu, přičemž

je nutné, aby byl celý průměr zaplněn měřenou tekutinou. Prvek musí být umístěn

do části potrubí, která je přímá a dostatečně dlouhá, aby vyhovovala požadavkům

na minimální délky z normy ČSN ISO 5167-1. Minimální délky potrubí před a za

τ

P 2.5 0,94152

P 3 0,980658

P Amb 0,902913

P Total 0,782609
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clonou určené ve zmíněné normě závisí na tvaru potrubí, na poměru primárního

prvku a na okolních instalacích (ventily, čerpadla…). Požadavkem obou společností

bylo měření s přesností 3 %. Proto bylo možné, použít minimální možné délky

(značené l1, l2) dle použité normy, a to bez nutnosti kalibrace, neboť s použitím

těchto délek je nutné zahrnout nejistotu, která je rovna 0,5 % a spolu s ostatními

nejistotami se do limitu 3 % návrh vešel. [10]

Clony

Clona (Obr.23) je tenký kruhový kotouč s kruhovým otvorem ve svém

středu. Slouží k záměrnému omezení velikosti průtoku měřené tekutiny. Její požití

je velice rozšířené, díky snadné montáži, jednoduché konstrukci, výrobě a

možnosti použití pro velké spektrum teplot i tlaků. Pro měření byly použity clony

s koutovými odběry (Obr.24) Veškeré parametry uvedeny na Obr.23 a Obr.24 byly

navrženy v souladu s normou ČSN ISO 5167-1. [10]

7.3. Rozměry navrhnutých clon (Obr. 23, Obr. 24)

Tabulka 5 Parametry clon

D [mm] d [mm] β l1[mm] l2[mm] e [mm] E [mm] F °

P 2.5 36 21 0,58 360 108 0,7 1,7 45±15

P 3 26 17 0,65 260 78 0,5 1 45±15

P Amb 40 30 0,75 400 120 0,7 1,7 45±15

P Total 48 32 0,67 480 144 0,9 2,4 45±15

Tabulka 4 Parametry clon, pokračování

c [mm] c´ [mm] a [mm] f [mm] g [mm] J [mm] h [mm] b [mm]

P 2.5 10 10 1 4 5 4 6 36

P 3 8 8 1 4 5 4 6 26

P Amb 10 10 1 4 5 4 6 40

P Total 14 14 1 4 7 4 8 48
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Obr. 23 Clona, řez axiální rovinou (převzato z literatury
[10])
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Obr. 24 Instalace clony a její rozměry
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7.4. Navržená uspořádání měření

První varianta (Obr.25)

Prvním požadavkem společností BBA a GEAC bylo navrhnout řešení

regulace odpouštění z motoru, bez použití žádné z částí stávajícího regulačního

systému.

Z kompresoru jsou dva vývody vzduchu. P2.5 nízkotlaké odpouštění a P3

vysokotlaké odpouštění. Před každou clonou je umístěn termočlánek, snímající

teplotu odpouštěného vzduchu. Těsně před clonou je měřen absolutní tlak. Na

clonách se měří vzniklá tlaková diference. Pod clonami jsou umístěny regulační

ventily, které se řídí pokyny pilota na základě měřených hodnot průtoků.

Podrobnější informace jsou uvedeny v Příloze 2.

Obr. 25 Měření průtoků, možnost 1

43

Druhá varianta (Obr. 26)

Druhým požadavkem bylo navrhnout řešení, při kterém by zůstal ejektor.

Část regulace P3 a P2.5 zůstává totožná s první možností. Dochází zde ale navíc

k měření průtoku, takzvaného vzduchu okolí, což je vzduch, který se bere

z atmosféry kolem letadla, je označen jako Pamb, a pak průtok směsi na konci námi

měřené regulační jednotky, značený Ptotal, což je směs P3, P2.5 a Pamb. Kromě měření

průtoků Pamb a Ptotal se měří i teplota obou tekutin. Podrobnější informace jsou

uvedeny v Příloze 3.

Obr. 26 Měření průtoků, možnost 2
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8. Závěr

Cílem práce bylo věnovat se problematice přetlakování kabiny letadel. Byly

popsané postupy, které se v dnešní době k přetlakování kabiny letadel používají

nebo i používaly. Jejich hlavní principy, klady a zápory.

Dalším úkolem bylo provést rozbor výškové soustavy letadla King Air 350.

Ve spolupráci s G.E. Aviation byly odhadnuty problémy, které mohou vzniknout při

integraci nového motoru a byla navržena vhodná řešení.

Hlavním úkolem bylo navrhnout novou řízenou regulaci odpouštění

z motoru. Byl zvolen způsob měření jednotlivých průtoků. Dle normy se navrhly

clony. Spočítaly se odhadované tlakové diference a navrhl se způsob upevnění

clon. Dle rozsahu byly zvoleny ostatní měřící aparáty. Nakonec byl zvolen ventil.

V této části nastal problém s očekávanou teplotou. Jedna z nejvyšších

očekávaných teplot je teplota vzduchu P3, která může dosáhnout až 500 °C.

Ventily, které odolávají takovým teplotám nejsou moc časté, jejich výroba bývá na

zakázku a pro použití v letectví musí mít příslušný certifikát, proto mají vysokou

cenu. Byl tedy jen proveden letmý návrh toho, jak by takový ventil měl vypadat.
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