## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Analýza přetlakování kabiny letounu</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Dominika Céspedes Miranda</b> |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Michal Schmirler, PhD. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| <b>Zadání</b><br><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i><br>Zadání práce bylo dle mého názoru průměrně náročné. Náročnost zadání byla mírně navýšena pohybem studenta v prostředí mezi ČVUT a společností GE Aviation a nutností získávat potřebná data napříč těmito institucemi. | <b>průměrně náročné</b> |
| <b>Splnění zadání</b><br><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i><br>Zadání BP bylo bez výhrad splněno. Práce byla řešena v duchu zadání. | <b>splněno</b> |
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b><br><i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i><br>Studentka přistupovala k řešení práce aktivně a svědomitě. V případě potřeby sama navrhovala konzultace a možná řešení. Studentka také prokázala schopnost samostatného řešení zadaného problému. | <b>A - výborně</b> |
| <b>Odborná úroveň</b><br><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i><br>Odborná úroveň práce je poměrně vysoká. Výsledky a závěry plynoucí z jejího řešení budou použity v dalším pokračování rozsáhlého projektu řešeného ve spolupráci se společností GE Aviation. Drobnou výhradu mám k postupu a popisu stanovení fyzikálních vlastností vzduchu na portech P3 a P2.5. | <b>B - velmi dobře</b> |
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b><br><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i><br>Práce je napsána na vysoké úrovni a to po formální i obsahové stránce. Práce je dobře čitelná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Výhradu mám pouze ke špatné čitelnosti některých obrázků (např. Obr. 24 na str. 41) | <b>B - velmi dobře</b> |
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b><br><i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i><br>Informační prameny byly voleny vhodně a jejich využití vedlo k úspěšnému sepsání této práce. Použitá literatura je správně citována. Studentka byla aktivní při vyhledávání potřebných informací ve studijních materiálech i vědeckých člancích. | <b>A - výborně</b> |

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Výsledky práce mají poměrně vysokou přidanou hodnotu a budou použity při dalším řešení rozsáhlého projektu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce slečny Dominiky Céspedes Mirandy je napsána na vysoké úrovni a to jak po formální, tak po obsahové stránce. Studentka prokázala, že je schopna samostatně řešit zadaný problém a formulovat získané výsledky. Zadáání práce bylo splněno v plném rozsahu. Kladně hodnotím aktivní přístup studenta a to jak při komunikaci směrem k vedoucímu práce a konzultantům, tak i směrem ke společnosti GE Aviation, která byla nezbytná pro získání potřebných technických informací. Studentka projevila vysokou míru samostatnosti a kreativity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.8.2018

Podpis: